
Smyslem této tabulky je poskytnout schéma systému právním úpravy uznání podle ZMPS. Tabulka sama o sobě nenahradí studium zákonných ustanovení a 
předepsaných studijních materiálů. 

 
 

Systém uznání cizích rozhodnutí podle ZMPS – režim mimo EU 
rozhodnutí ve věcech budou uznána, pokud není forma uznání 

byl-li alespoň jeden z účastníků občanem ČR 
a) dán odpírací důvod dle § 64 písm. b), c) a d) a současně b) byl-li skutkový základ zjištěn… (§ 67 odst. 3) 

rozsudek Nejvyššího soudu 
a) manželských,  b) určení rodičovství, 

týká-li se jen cizinců  dán odpírací důvod podle § 64 písm. d) 
přihlédne se při výkonu rozhodnutí; žádná zvláštní forma uznání není ZMPS předepsána 

c) majetkové přihlédne se v řízení o výkon, nevyslovuje se samostatným výrokem, je třeba odůvodnit 

d) ostatní, neuvedené výše sub a) – c) 
dán odpírací důvod podle § 64 písm. a) až e) přihlédne se při výkonu; žádná zvláštní forma uznání není u této zbytkové skupiny rozhodnutí ZMPS předepsána 

 
Nelze přezkoumávat ve věci samé (s výjimkou uvedenou v rámečku; pozor však na výklad provedený na přednášce)! 


